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KAPITULLI 1 
TE PERGJITHSHME 

1.1 
Ne kete Rregullore jane percaktuar procedurat plotesuese dhe jo zevendesuese te 

aplikuara nga RINA per certifikimin e Sistemeve te Menaxhimit te Cilesise duke respektuar 
cka eshte percaktuar ne 

  Rregulloren e Pergjithshme per certifikimin e Sistemeve te Menaxhimit. 

1.2 
 RINA u jep certifikimin sipas kerkesave te standartit UNI CEI EN ISO/IEC 1702:2006 Shoqerive 

ne te cilat sistemi i Menaxhimit njihet ne perputhje me te gjitha kerkesat e parashikuara 
nga Standarti  ISO 9001:2008. 

 

Per me teper, me kerkese, RINA mund te kryeje vleresime te perputhshmerise se Sistemit te 
Menaxhimit te Cilesise ne marreveshje me dokumente te tjera ligjore te referuara dhe, ne 
kete rast, leshon certifikimin perkates (ISO 13485:2003;, EN 9100, EN 9110, EN 9120, ISO 
3834:2006, ISO TS 16949, QS 9000, TE Supplement, AVSQ-MIA, Verifikime te perputhshmerise 
metrologjike). 

 Per raste te tilla duhet te merren ne konsiderate edhe Rregulloret specifike/udhezuese te 
RINA-s.  

 

KAPITULLI  2  
STANDARTI REFERUES / KERKESAT PER CERTIFIKIM  

2.1 
Per zoterimin e certifikimit nga ana e RINA-s, nje Sistem i Menaxhimit te Cilesise duhet te 

plotesoje fillimisht e me pas kerkesat sipas standartit ISO 9001 dhe ato te parashikuara nga 
Organi i Akreditimit (Shembull: Dokumenti ACCREDIA/Sincert RT-04, RT-05, RT-20). 

 

2.2 
Sistemi i Menaxhimit te Cilesise quhet plotesisht operativ kur, per me teper sa eshte 

percaktuar ne Rregulloren e Pergjithshme per Certifikimin e Sistemeve te Menaxhimit:  

• jane ndermarre veprime te cilat japin garanci per mbajtjen konstante te 
modalitetit te prodhimit dhe te cilesise se produkteve/sherbimimeve te 
ofruara. 
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KAPITULLI 3  
CERTIFIKIMI FILLESTAR 

3.1 
Pervec sa eshte percaktuar ne Rregulloren e Pergjithshme per Certifikimin e Sistemeve te 

Menaxhimit, Shoqeria duhet ti komunikoje RINA-s: 

 

• elemente te mundshem te standartit referues qe mendon se nuk jane te 
aplikueshem ne Shoqerine e saj apo qe kane nevoje per interpretim ose 
adaptim, duke treguar qartesisht arsyet;  

3.2 
Se bashku me kerkesen per certifikim, dhe pasueset e saj, Shoqeria pervec sa eshte 

percaktuar ne Rregulloren e Pergjithshme per Certifikimin e Sistemeve te Menaxhimit, duhet 
te paraqese tek RINA edhe Manualin e Sistemit te Menaxhimit te Cilesise qe perfshin: 

• pershkrimin e proceseve dhe te nderveprimeve te tyre; 

• arsyet e perjashtimeve te mundshme te elementeve te standartit referues te cilat 
nuk i aplikon, dhe qe kerkojne interpretim apo adoptim;  

• listen e ligjeve apo rregulloreve kryesore  te aplikuara  ne produktin/sherbimin e 
ofruar e te domosdoshme per aplikimin korrekt te Sistemit te Menaxhimit te 
Cilesise.  
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